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Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie przechowywanych w Archi
wum Państwowym w Łodzi materiałów z lat 1867-1918 odnoszących się do 
Szadku, a także wskazanie problemów związanych z poszukiwaniem źródeł, 
w przypadku gdy nie zachowała się spuścizna aktowa po urzędach bezpośrednio 
sprawujących władze na danym obszarze. Główne źródła do historii Szadku 
w drugiej połowie XIX w. znajdują się w zespołach rosyjskiej administracji 
państwowej. Archiwalia, o których mowa, powstały w wyniku działalności 
urzędów gubernialnych kaliskich i powiatowych sieradzkich. Część z nich, 
podczas I wojny światowej, wywieziono do Rosji, dokąd ewakuowano władze 
guberni. Pozostała na ziemiach polskich dokumentacja uległa rozproszeniu -  
dotyczy to m. in. spuścizny aktowej zarządów powiatowych guberni kaliskiej, 
a także dokumentacji władz administracji specjalnej szczebla powiatowego. 
Prawie w ogóle nie zachowały się akta wytworzone przez władze powiatowe 
sieradzkie, które w drugiej połowie XIX w. stanowiły bezpośrednią władzę 
zwierzchnią gminy wiejskiej Szadek. W czasie I wojny światowej akta 
gubernialne zostały podzielone -  ważniejsze, przede wszystkim o charakterze 
politycznym, wywieziono w głąb Rosji. Część tych dokumentów, w wyniku 
porozumień z władzami radzieckimi, została później zwrócona stronie polskiej. 
Dokumentacja, która pozostała na ziemiach polskich po I wojnie światowej, 
w okresie międzywojennym była przechowywana w Kaliszu i Poznaniu, 
ostatecznie jednak, po II wojnie światowej, trafiła do Archiwum Państwowego 
w Łodzi (dalej: APŁ), gdzie pozostaje do dzisiaj. W archiwum łódzkim scalono 
poszczególne części zespołów, uporządkowano akta i opracowano pomoce 
archiwalne w postaci inwentarzy oraz indeksów rzeczowych i geograficznych.

Ilona Florczak, dr, adiunkt w Zakładzie Nauk Pomocniczych Historii Uniwersytetu 
Łódzkiego.
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W szystkie opisane dalej zespoły  archiw alne zaw iera ją  dokum entację 
w  języ k u  rosyjskim . W  w iększości dokum entów  p r z e w ^ a  pism o ręczne (m im o 
upow szechnien ia  się pod  koniec X IX  w. w ynalazku  m aszyny do pisania), a  jeg o  
odczytanie często stanow i p o w i n ą  przeszkodę w  w ykorzystan iu  dokum entacji 
do b a d a i  historii regionu. P ism a pow staw ały  w edług  określonych w skazów ek 
kancelary jnych , przew ażnie n a  papierze urzędow ym , zaw ierającym  nadruk  
z n azw ą  insty tucji, k tó ra  w ystaw iła  dokum ent.

W  artykule tym  ograniczono się do opisan ia  spuścizny w ładz pow iatow ych 
i gubernialnych, pochodzen ia  adm inistracyjnego. W  celu  od tw orzenia  procesów  
dziejow ych zachodzących  Szadku w  drugiej połow ie X IX  w. należy  przedstaw ić 
pokrótce strukturę adm in istracy jną  K rólestw a Polskiego po reform ach  ustro jo 
w ych, m ających  m iejsce w  latach  sześćdziesiątych X IX  w.

Jak w iadom o, po upadku pow stan ia  styczniow ego, w ładze carskie przystąpiły  
do likw idacji odrębności K ró lestw a Polskiego. Proces ten  obejm ow ał nie ty lko 
likw idację cen tralnych  organów  w ładzy  państw ow ej, lecz rów nież głębokie 
p rzekształcen ia  adm inistracyjne. Z likw idow ano dotychczas działające instytucje 
autonom iczne -  R adę Stanu, R adę A dm inistracyjną, poszczególne kom isje 
rządow e, a  ich  kom petencje p rzejęły  odpow iednie insty tucje w ładzy  pais tw o w ej 
w  R osji. W prow adzono now y podział adm inistracy jny  -  n a  m ocy ukazu  z 31 
g rudn ia  1866 r. pow stało  dziesięć guberni i 85 pow iatów 1.

G u b ern ią  zarządzał gubernator, dzieląc w ładzę z rządem  gubernialnym . 
W  w yniku  reform  ustro jow ych jeg o  ro la  znacznie w zrosła, przede w szystk im  
w  zakresie bezp ieczeństw a i porządku publicznego. Jednoosobow a w ładza 
gubernato ra  m iała  szczególne znaczenie w  spraw ach w ym agających  szybkiej 
decyzji i egzekutyw y. G ubernato r spraw ow ał w ładzę w ykonaw czą  bezpośrednio  
lub za  pośrednictw em  poszczególnych  w ydziałów  rządu gubernialnego -  sp ra
w ow ał kontro lę  nad  w prow adzeniem  w  życie postanow ień  w ładz zw ierzchnich , 
nadzorow ał funkcjonow anie podleg łych  m u urzędów  gubernialnych, pow ia
tow ych  i gm innych. G ubernato r w ydaw ał zezw olenia  n a  odczyty, w ystaw ianie 
sztuk teatralnych , druk w ydaw nictw  itp. Z atw ierdzał n a  u rzędach  osoby 
duchow ne w yznan ia  rzym skokatolickiego, spraw ow ał nadzó r nad  k lasztoram i, 
po tw ierdzał w ybór rabinów , a  także dozorów  rzym sko-kato lick ich  i bóżniczych. 
Spraw ow ał rów nież  nadzór nad w yboram i do sam orządu gm innego i kon tro 
low ał jeg o  urzędników , co -  ja k  w skazuje A rtu r G órak -  m iało  służyć realizacji 
polityki w ładz rosyjskich, zm ierzających  do zan tagonizow ania w łościan  i zie- 
m ia is tw a . G ubernatorow i podlegały  kw estie  personalne straży ziem skiej, a  od 
roku 1870 r. nadzorow ał urząd  gubern ialny  ds. w ło śc ia isk ich , k tóry  przejął 
kom petencje kom isji gubernialnej zajm ującej się szeroko pojętym i spraw am i

1 Podziały administracyjne Królestwa Polskiego w okresie 1815—1918. (Zarys historyczny), 
oprac. W. Trzebiński, A. Borkiewicz, „Dokumentacja Geograficzna” 1956, z. 4, s. 91.



Archiwalia dotyczące Szadku z lat 1867—1918 173

gm in  w iejsk ich  i w si, z w yjątk iem  tych  o charakterze politycznym , k tóre p ozo 
staw ały, ja k  w spom niano , w  gestii gubernatora2.

D rugi urząd  zarządzający  gubernią, rząd  gubernialny, był organem  o chara
kterze kolegialnym . D ziałał pod  przew odnictw em  gubernatora. W  jeg o  skład 
w chodził w icegubernator oraz radcy stojący n a  czele w ydziałów . W  posiedze
n iach  rządu brali udział także specjaliści różnych dziedzin, pełn iący  funkcje 
doradcze. R ząd gubern ialny  rozpatryw ał spraw y adm inistracyjne, gospodarcze 
i społeczne, pozostaw iając spraw y o charakterze po litycznym  gubernatorow i.

W  latach 1869-1870  n a  podstaw ie postanow ienia  K om itetu  U rządzającego 
w  K rólestw ie Polsk im 3 i ukazu cara  A leksandra II z 1 czerw ca 1869 r. odebrano 
p raw a m iejskie 336 m iastom  spośród  452 istn iejących w ów czas w  K rólestw ie 
Polskim , p rzyznając im  status osad w iejskich. Posłużono się przy  tym  trzem a 
kryteriam i: lic zb ą  m ieszkańców  (m nie jszą  n iż  3 tys. osób), udziałem  rolników  
w  ogólnej liczbie posiadaczy  nieruchom ości w  m ieście (mniej n iż  50% ) oraz 
poziom em  rocznych dochodów  m iasta  (m niej n iż  1500 rb). W prow adzeniu  
reform y tow arzyszyło  przekonanie, że u trzym anie w ładz m iejsk ich  je s t 
kosztow niejsze n iż  gm in  w iejskich . W śród  39 m iast guberni kaliskiej zam ie
n ionych  w  1870 r. n a  osady w iejsk ie , znalazł się Szadek (w  1868 r. liczył 1929 
m ieszkańców  i by ł m iastem  o charakterze ro ln iczym 4), k tóry  stał się tym  sam ym  
siedz ibą  gm iny  w iejskiej, najniższej jednostk i sam orządu tery to ria lnego5.

U kazem  z 2 m arca  1864 r. w prow adzono, obok reform y uw łaszczeniow ej, 
sam orząd gm inny. Z niesiono  dotychczasow ą, p a trym on ia lną  insty tucję  w ójtów  
gm innych, w prow adzając n a  je j m iejsce w ie jsk ą  gm inę zbiorow ą. W  jej skład 
w chodziły  teraz  w sie, obszary  dw orskie, a  także liczne po reform ie adm in i
stracyjnej, osady w iejskie. O rganam i uchw ałodaw czym i sam orządu by ły  zeb ra
n ia  gm inne, w  k tórych  brali udział pełnoletn i gospodarze, posiadający  co

2 A. Kopiczyńska, Kancelaria Gubernatora Łomżyńskiego w latach 1867—1918 — funkcje 
i procesy aktotwórcze, „Archeion” 1988, t. 84, s. 39; A. Górak, Kancelaria Gubernatora i Rząd 
Gubernialny Lubelski (1867—1918). Studium administratywistyczne i prozograficzne, Lublin- 
Radzyń Podlaski 2006, s. 93-94.

3 Organ władzy państwowej w Królestwie Polskim, powołany do życia w 1864 r. przez władze 
carskie. Początkowo wyznaczono mu zadanie przeprowadzenia uwłaszczenia na ziemiach 
polskich. Po powstaniu styczniowym Komitet Urządzający zajął się reorganizacją administracji 
w celu zniesienia autonomii ziem polskich w zaborze rosyjskim. Został rozwiązany w 1871 r.

4 R. Kołodziejczyk, Zamiana miast na osady w Królestwie Polskim, „Kwartalnik History
czny”, 1961, R. 68, nr 1, s. 191, 199; A. J. Parczewski, Monografia Szadku, Warszawa 1870, s. 61. 
Inne źródło szacuje liczbę mieszkańców na 2006 (J. Śmiałowski, Przemiany gospodarcze w rol
nictwie, rozwój miast i przemysłu w latach zaborów, [w:] tenże (red.), Szkice z dziejów 
sieradzkiego, Łódź 1977, s. 218). O rolniczym charakterze Szadku -  tenże, Uwłaszczenie 
mieszczan miastach guberni kaliskiej, [w:] Studia i materiały do dziejów Łodzi i okręgu łódzkiego. 
Uwłaszczenie chłopów i mieszczan rolników, t. 2, Łódź 1966, s. 259.

M. Lamprecht, A. Sikora, Funkcje administracyjne Szadku — rys historyczny, „Biuletyn 
Szadkowski” 2008, t. 8, s. 119.
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najm niej 3 m orgi gruntu. Z ebran ia  się m iały  odbyw ać co najm niej cztery  razy 
w  roku. P rzew odniczył im  w ójt, k tóry  by ł w ybierany  przez organ 
uchw ałodaw czy. Podczas zebrań  decyzje zapadały  w ięk szo śc ią  g łosów  i były  
w iążące w  przypadku obecności przynajm niej po łow y upraw nionych  do 
głosow ania. D o kom petencji zebrań  gm innych  należało  rozstrzyganie w  spra
w ach  finansow o-gospodarczych  gm iny, a  w ięc spraw y podatkow e, zarządzanie 
m ajątk iem  gm iny, u trzym anie szkół itp. W ład zą  w ykonaw czą  w  gm inie by ł w ójt 
i ław nicy  w ybierani przez zebranie gm inne. O prócz w ykonyw ania  decyzji 
zebran ia  gm innego, w ó jt był jednocześn ie  reprezentantem  w ładzy  państw ow ej 
w  gm inie. D o je g o  zadań  należało  w ykonyw anie tzw . zadań  zleconych 
(pow ierzonych p rzez w y ższą  instancję  w ładzy  państw ow ej), k tóre obejm ow ały  
w iele sfer życia  publicznego, m. in. u trzym anie porządku publicznego  i bezp ie 
czeństw a, ochronę zdrow ia i m ien ia  państw ow ego, organizację szkolnictw a, 
zapobieganie k lęskom  żyw iołow ym , nadzó r nad  stanem  dróg i m ostów , 
organizację  i kontro lę  insty tucji dobroczynnych itp. U zależnienie od w yższych 
szczebli adm inistracji pa is tw o w ej w pływ ało  n a  słabość sam orządu w iejskiego, 
a  także skutkow ało przeciążeniem  p ra c ą  u rzędów  gm innych (organów  po m o 
cniczych w ójta). Z adan ia  były  zlecane zarów no p rzez urzędników  pow iatow ych, 
ja k  i gubernialnych. U rzędnicy  gm inni, m. in. dostarczali inform acje n iezbędne 
do zestaw ień  statystycznych i corocznych sp ra w o z d a ł ze stanu guberni. W ażn ą  
p o stac ią  w  gm inie by ł p isarz, odpow iedzialny  za  prow adzenie kancelarii, 
a  przede w szystk im  korespondencji. B ardzo często  zdarzało się, że p isarz był 
urzędnik iem  m ianow anym  przez organ w ładzy  nadrzędnej, a  w  zw iązku z tym  
jeg o  pozycja  (także polityczna) by ła  bardzo silna, zw łaszcza że w ójtom  
brakow ało  kom petencji, a  czasem  naw et um iejętności czy tan ia  i p isania. P isarz, 
n ierzadko jed y n y  p racow nik  kancelarii, prow adził korespondencję  nie ty lko 
z w ładzam i nadrzędnym i, ale także załatw iał bieżące spraw y gm iny, podejm ując 
decyzje m erytoryczne.

W szystkie wyżej w ym ienione pow ody, a  także n isk ie w ynagrodzenie i częste 
zm iany n a  stanow iskach  urzędników  gm innych6 oraz braki kadrow e w pływ ały  
n a  n iezadow olenie m ieszkańców  gm in z działalności u rzędników 7. Ten stan 
rzeczy spow odow ał rów nież, iż  n ie zachow ał się odrębny  zespół obejm ujący 
dokum entację w y tw orzoną  p rzez urząd  gm inny w  Szadku w  drugiej połow ie 
X IX  w ., k tó ra  odzw iercied lałaby  najw ażniejsze p roblem y życia  społecznego, 
politycznego i gospodarczego  zarów no gm iny, ja k  i samej osady szadkow skiej. 
Podobnie w yglądała  sy tuacja  w  w iększości gm in  w iejsk ich  w  K rólestw ie

6 Szczególnie częste zmiany na stanowiskach wójtów zaobserwowano w guberni kaliskiej 
(J. Kozłowski, Realizacja reformy administracyjnej w Królestwie Polskim 1867—1875, „Przegląd 
Historyczny” 1998, t. 89, z. 2, s. 246).

7 Tamże, s. 244-247; W. Witkowski, Historia administracji w Polsce 1764-1989, Warszawa 
2007, s. 154-156.
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Polskim . D ziałalność w ładz gm innych  m ożem y odtw orzyć dzięki analizie 
dokum entacji pozostałej po u rzędach  adm inistracji pa is tw o w ej w yższego 
szczebla, a  je d y n ą  b ezpośredn ią  sp uśc izną  po urzędzie gm innym  w  Szadku są  
ak ta  przechow yw ane w  A rchiw um  Państw ow ym  w  Ł odzi O ddział w  Sieradzu, 
zgrom adzone w  zespole A k ta  gm iny  S tarostw a Szadek, p rzy  czym  ty lko  je d n a  
jed n o stk a  arch iw alna dotyczy X IX  w. i pochodzi z 1896 r.8 9

B ezpośrednim  zw ierzchnikiem  w ójta  był naczeln ik  pow iatu , czyli organ 
w ykonaw czy zarządu  pow iatow ego. Spuścizna po w ładzach  adm inistracji 
pow iatow ej guberni kalisk iej, ja k  ju ż  w spom niano , zachow ała  się w  form ie 
szczątkow ej (jedynie ak ta  zarządu pow iatow ego łęczyckiego  i kolskiego 
stanow ią  w iększy zbiór). N atom iast dokum enty  w ytw orzone p rzez zarząd 
pow iatow y sieradzki (do k tórego to  pow iatu  należał Szadek) z la t 1869-1915 
stanow ią  zaledw ie dziew ięć jed n o stek  archiw alnych. W  zespole znajduje się 
teczka, zaw ierająca ak ta  zw iązane z zapisem  testam entow ym  proboszcza  Szadku 
ks. P rospera  Józefa  B ukiew icza. W śród  dokum entacji je s t  k ilka  kopii 
testam entu , napisanego w  języ k u  rosyjskim , a  także polskim , oraz spis 
pozostaw ionego p rzez księdza  m ajątku  (dokum enty  dotyczące tej samej spraw y 
zn a jd u ją  się w  zasobie R ządu G ubernialnego K aliskiego i s tanow ią  oddzielny 
p o s z y t).

Z achow ana dokum entacja  urzędów  adm inistracji specjalnej pow iatu  
sieradzkiego rów nież  nie zaw iera  isto tn iejszych  m ateria łów  odnoszących się do 
Szadku. Z espół U rzędu Poborow ego Pow iatu  Sieradzkiego, zajm ującego się 
spraw am i zw iązanym i z poborem  rekru ta  w  pow iecie, liczy  zaledw ie trzy  je d n o 
stki archiw alne, które o be jm ują  la ta  1874, 1885, i n ie do ty czą  spraw  zw iązanych 
z S zadkiem 10. Z espół R ady D obroczynności Publicznej Pow iatu  Sieradzkiego 
z la t 1870-1914 nie zaw iera  inform acji o zakładach dobroczynnych n a  te ry 
to rium  pow iatu , poza  korespondencją  do tyczącą  osób działających  n a  terenach  
poszczególnych  gm in  i zbierających  pieniądze n a  cele dobroczynne. Podobna 
zaw artość ak tow a w ystępuje w  Z espole R ady O piekuńczej Z akładów  D obro
czynnych Pow iatów  W ieluńskiego  i S ieradzkiego z la t 1843-1870. R ów nież

8 Archiwum Państwowe w Łodzi (dalej: APŁ) Oddział w Sieradzu, Akta gminy Starostwa 
Szadek w Szadku, sygn. 25/0. Daty skrajne zespołu 1896-1954. W Sieradzu znajduje się również 
zespół zawierający akta miasta Szadku z lat 1898-1940. W Sieradzu przechowywane są także akta 
szpitala Szadku z lat 1851-1869.

9 APŁ, Zarządy Powiatowe, Zbiór szczątków zespołów guberni kaliskiej i piotrkowskiej z lat 
1868-1915, nr 96, Zarząd Powiatowy Sieradzki, 96/2, sygn. 9, inwentarz książkowy; APŁ, Rząd 
Gubernialny Kaliski (dalej: RGK), nr 92, sygn. 1477 -  w indeksie osobowym imię Prosper 
zamieniono na Kacper. W teczce, oprócz kopii testamentów, znajdują się również pisma nadesłane 
przez naczelnika powiatu sieradzkiego, a także listy notariusza Stanisława Bzowskiego. Poszyt -  
grupa akt, zazwyczaj zszyta i oprawiona w półsztywny karton, dotyczący jednej sprawy, lub spraw 
o podobnej tematyce, będący jednocześnie jednostką archiwalną bądź jej częścią.

10 APŁ, Urząd Poborowy Powiatu Sieradzkiego, nr 326/3.
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spuścizna K om isarza W łościańsk iego  Pow iatu  S ieradzkiego z la t 1870 i 1904
1912, do tycząca spraw  zw iązanych z urządzeniem  w si i gm in  w iejsk ich  po 
reform ie uw łaszczeniow ej, licząca  osiem  jed n o stek  archiw alnych, d la  gm iny 
szadkow skiej zaw iera  ty lko  korespondencję  i skargi ch łopów  z k ilku  w si11.

Fot. 1. Pierwsza strona testamentu proboszcza Szadku, 
ks. Prospera Józefa Bukiewicza

Źródło: APŁ, Zarządy Powiatowe, Zbiór szczątków zespołów guberni kaliskiej i 
piotrkowskiej z lat 1868-1915, nr 96, Zarząd Powiatowy Sieradzki, 96/2, sygn. 9, k. 5

11 Komisarz ds. Włościańskich był najniższym urzędem administracji włościańskiej w guberni 
(APŁ, Inwentarz zespołu Komisarza ds. Włościańskich Powiatu Sieradzkiego z lat 1870-1912, nr 
103); Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Powiatu Sieradzkiego z lat 1843-1870, 
inwentarz książkowy, nr 109; Rada Dobroczynności Publicznej Powiatu Sieradzkiego z lat 1870
1914, Wstęp do inwentarza, oprac. K. Banasik, Łódź 2006, nr 110.
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O w iele bardziej przydatne s ą  ak ta  pow stałe n a  szczeblu  gubem ialnym , 
odnoszące się do spraw  zw iązanych z szeroko pojętym  nadzorem  nad  zarządem  
gm innym . Ź ród ła  poruszające tę  tem atykę zna jd u ją  się m. in. w  zespole 
K ancelarii G ubernatora  K aliskiego (K G K ), k tóry  obejm uje la ta  1863-1918. Do 
w ybuchu I w ojny  św iatow ej część ak t K G K  przechow yw ano w  kancelarii 
u rzędu  lub w  archiw um  gubem ialnym . A k ta  o charakterze politycznym , 
dotyczące m. in. spraw  b ieżących i ze s ła icó w , zostały  w yw iezione w  1914 r. do 
W arszaw y, a  rok później do Rosji, dokąd ew akuow ano urząd. Spraw y były 
kontynuow ane w  Sm oleńsku, a  następnie w  M oskw ie. Po likw idacji u rzędu  -  
w  m yśl uzgodn ień  trak ta tu  ryskiego o rew indykacji ak t -  dokum enty  pow róciły  
do Polski, uznano  bow iem , że s ą  one niezbędne do praw idłow ego funkcjo 
now ania  adm inistracji n a  ziem iach polskich . W  1919 r. ak ta  trafiły  do A rchiw um  
P aństw ow ego w  K aliszu, a  po jeg o  likw idacji, w  1926 r., zostały  przejęte przez 
archiw um  w  Poznaniu , skąd w  1956 r. zostały  przekazane do Ł odzi, gdzie s ą  
obecnie przechow yw ane.

Z achow ana spuścizna obrazuje funkcje pełn ione przez gubernatora , także 
w  zakresie nadzoru  nad  zarządem  gm innym . W  zespole zna jd u ją  się spraw o
zdan ia  naczeln ików  pow iatów , przeznaczone d la  w ładz gubern ialnych  repre
zentu jących  adm inistrację o g ó ln ą  tym  cenniejsze że (jak w cześniej w spom nia
no) bezpośredn ia  spuścizna po zarządzie pow iatow ym  sieradzkim  zachow ała się 
w  form ie szczątkow ej. S tojący n a  czele zarządu  pow iatow ego u rzędn icy  m ieli 
obow iązek  corocznego składania raportów  ze stanu pow iatu  w edług z góry  
określonego w zoru. Z aw iera ją  one pełn iejsze i szczegółow e dane m. in. o ludno
ści m iast i gm in pow iatu , stanie ro ln ictw a i hodow li, przem yśle. Spraw ozdania 
naczeln ików  pow iatów  guberni kaliskiej (sygn. 283 7 a-2 8 7 4 ) służyły  guberna
to rom  do sporządzenia  corocznego raportu  o stanie guberni, ponadto  były  
w ykorzystyw ane d la  potrzeb zestaw ień  statystycznych. O d 1894 r. naczeln icy  
pow iatu  byli zobow iązani do w ysy łan ia  wyżej w spom nianych  inform acji do 
Centralnej K om isji Statystycznej. Spraw ozdania te  sk ładały  się z dw óch części -  
pierw szej, opisow ej i drugiej, zaw ierającej dane statystyczne. C zęsto się zdarza, 
że zachow ała się ty lko  je d n a  część sp raw ozdania12. W  zespole znalazły  się 
poszyty  z danym i o ludności poszczególnych  gm in, stanie ro ln ictw a, hodow li, 
rozw oju  przem ysłu , sytuacji finansow ej gm in, pow innościach  i podatkach.

D o zespołu  K G K  został opracow any indeks geograficzny  i rzeczow y, k tóry  
u ła tw ia  odnalezienie ak t do tyczących  danej m iejscow ości lub konkretnej 
problem atyki. N ależy  jed n ak  pam iętać, iż  indeks geograficzny  nie uw zględnia  
np. zestaw ień  zbiorow ych odnoszących  się do gm in  w  pow iatach, a  także 
pozycji, w  k tórych  łączono spraw y o charakterze jednorodnym , a  do tyczących  
gm in  i pow iatu  guberni kaliskiej. N ajlepszym  przykładem , ilustru jącym  ten  stan

12 APŁ, Wstęp do inwentarza akt Kancelarii Gubernatora Kaliskiego /1863-1865/ 1866-1918, 
nr 93.
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rzeczy, je s t  poszyt, w  którym  zebrano p rośby  zgłaszane do u rzędu  przez 
m ieszkańców  pow iatu  sieradzkiego. W śród  n ich  zn a jd u ją  się ak ta  dotyczące 
usun ięc ia  z u rzędu  w  1896 r. w ó jta  gm iny  Szadek, S tanisław a T ulińskiego. 
Jednostka ta  nie została  jed n ak  uw zględn iona w  indeksie geograficznym  
zespo łu13. W  poszycie zn a jd u ją  się skargi m ie szk a icó w  gm iny  Szadek n a  n ie 
zgodne z ustalen iam i zebran ia  gm innego postępow anie w ójta, a  także raport 
naczeln ika pow iatu  sieradzkiego, w  którym  opisano  konflik t pom iędzy  m ie 
szkańcam i gm iny  a  S tanisław em  Tulińskim , oraz p ro śb a  o odw ołanie wyżej 
w ym ienionego ze stanow iska.

W  zasobie zespołu  K G K  znalazły  się jed y n ie  cztery  jedno stk i dotyczące 
bezpośrednio  Szadku, u jęte w  indeksie geograficznym . P ierw sza z n ich  zaw iera 
inform acje o pow ołaniu  w  osadzie jedn o stk i ochotniczej s t r ^ y  pożarnej (także 
je j s ta tu t)14. W  skład kolejnej jednostk i, pochodzącej z 1904 r., w chodzą  
dokum enty  zw iązane z założeniem  w  Szadku T ow arzystw a Pożyczkow o- 
O szczędnościow ego i otw arciem  ochronki d la  dzieci15. O statn ia  jed n o stk a  
zaw iera  założen ia  S tow arzyszenia Spożyw ców  „Szadkow ianka” , m. in. dw a 
egzem plarze statu tu  tej o rgan izacji16. W arto  dodać, że zgłaszanie w  K ancelarii 
G ubernatora  w szystk ich  now o zakładanych  organizacji i insty tucji społecznych 
było obow iązkow e, gdyż to  w łaśnie gubernato r w yrażał zgodę n a  ich pow ołanie 
i dzia ła lność17.

W  zespole K G K  w y stępu ją  rów nież poszyty  dotyczące spraw  zw iązanych 
z funkcjonow aniem  zarządu gm innego w  pow iecie sieradzkim . S ą  to  przede 
w szystk im  zestaw ien ia  zbiorow e, np. sp isu (lub zm iany  w  składzie) u rzędników  
gm innych18, dane dotyczące szkół, liczby uczniów , nauczycieli i kosztów  
u trzym ania  poszczególnych  p laców ek19. D zięki tego  rodzaju  aktom  m ożem y

13 APŁ, KGK, 93 Po prosenijam postupjuscim ot żitelej seradzskago uezda, sygn. 530, 1896, 
k. 59.

14 APŁ, KGK, 93, Ob utverżdenii ustava dobrovol’nago pożarnago obscestva pos. Sadek 
seradzskago uezda, sygn. 513, 1895-1897, k. 21. Szerzej na temat straży pożarnej w Szadku: 
T. Olejnik, Ochotnicza Straż Pożarna w Szadku 1896—1996. Zarys monograficzny, Szadek 1996.

15 APŁ, KGK, 93, Po chodatajstvu ob ucreżdenii v pos. Sadek ssudo-sberegatel’nago 
obcsestva, sygn. 1116, 1904, k. 5; Po chodatajstvu Klaudyny Stokovskoj ob otkryti v pos. Sadek 
drevnago detskago prijuta, sygn. 1114, 1904, k. 11.

16 APŁ, KGK, 93, Po chodatajstvu żitelej pos. Sadek /seradzskago uezda/ o razresenii otkryt’ 
v etom posade obscestvo potrebitelej, sygn. 2483, 1913, k. nlb.

17 Cz. Ohryzko-Włodarska, Materiały do dziejów Kaliskiego z lat 1867-1914 przechowywane 
w archiwum łódzkim, „Rocznik Kaliski” 1972, t. 5, s. 319.

18 APŁ, KGK, 93, Spisok prezidentam i burgomistram kalisskoj guberni, sygn. 43, 1867, 
k. nlb; O peremeniach v sostave gminnych dolżnostnych lic po seradzskomy uezdu, sygn. 534, 
1896, k. 36; tamże, sygn. 787, 1900, k. 50; O gminnych vojtach sostajascich na slużbe k 1 maja 
1903 g. v kalisskoj guberni, sygn. 1057, 1903, k. 83.

19 APŁ, KGK, 93, Po sobraniju svedenij ob ucebnych zavedenijach v kalisskoj guberni, sygn. 
344, 1886-1887, k. 134.
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odtw orzyć m. in. personalia  osób spraw ujących u rzędy w  Szadku w  tam tym  
czasie.

W śród ak t zgrom adzonych  w  zespole na leży zw rócić uw agę n a  poszyty  
do tyczące u rządzen ia  now o pow stałych  w  latach 1869-1870 gm in  w iejsk ich  
i zaw ierające inform acje o zm ianach  zakresu  upraw nień w ładz w  m iastach  g u 
berni kaliskiej zam ienionych  n a  osady20, a  także kw estiach  zw iązanych z zam 
kn ięciem  m agistratów  i p rze jęciem  dotychczasow ego m ajątk u  m iejskiego 
i spraw  adm inistracyjnych p rzez now e w ładze gm inne21. W  zasobie zespołu 
znajdu ją się poszyty  z licznym i drukam i i zaleceniam i w ładz w yższych d la  
u rzędów  n iższych instancji -  np. instrukcja  d la  w ójtów  gm in  z 1870 r., 
do tycząca  opieki nad  b iednym i22.

Poszyty  zaw ierające dane dotyczące funkcjonow ania gm in, k tóre nie odnoszą 
się bezp ośrednio  do Szadku, pozw ala ją n a  p rześledzenie p rocesów  charak tery 
stycznych d la  gm in  w iejskich , k tóre z pew nością zachodziły  rów nież w  tej 
m ie jscow ości. D la  przykładu  istotne m ogą okazać się ak ta  m ów iące o p o ja 
w ieniu  się i p rze jęciu p rzez w ładze fałszyw ych b ile tów  kredytow ych w  pow iecie 
sieradzkim  (K G K , 692, O zaderzanii fa l’sivych kred itnych  bile tov  po 
seradzskom u uezdu, sygn. 326, rok  1885, poszyt, k. nlb).

W  zespole R ządu G ubernialnego K aliskiego (R G K ) znajdu ją się akta, które 
dostarczają w ielu  w ażnych inform acji o przesz łości ziem  w chodzących w  skład 
guberni kalisk iej, szczególnie p rzydatnych  do badan ia  h istorii gospodarczej 
i spo łecznej. A k ta  R G K , w ytw orzone w  poszczególnych  kom órkach, po 3 latach 
od m om entu  ich w ytw orzen ia  były  przekazyw ane do działającego przy u rzędzie 
archiw um . Po w ybuchu I w ojny  św iatow ej, część akt R G K  (podobnie ja k  
w  przypadku dokum entacji K G K ) zostało  w yw iezionych  do R osji, gdzie do 
1918 r. u rząd ten  kon tynuow ał sw ą działalność. Po jeg o  likw idacji ak ta 
pozostały  w  archiw ach radzieckich  -  dopiero w  1962 r. zostały  przekazane 
państw u polskiem u i znalazły  się w  archiw um  łódzkim . N atom iast akta, które 
pozostały  n a  ziem iach polskich , w  1919 r. zostały  p rze jęte  p rzez archiw um  
kalisk ie, a  następnie trafiły  do Poznania. Po II w ojnie św iatow ej znalazły  się 
w  A rchiw um  G łów nym  A kt D aw nych, skąd w  1955 r. p rzekazano je  do Łodzi. 
D o chw ili obecnej zachow ało  się jedyn ie  20%  całej produkcji aktow ej RG K .

R ząd G ubern ialny  K aliski początkow o dzielił się n a  siedem  w ydziałów  
(zgodnie z ukazem  carskim  z 19/31 g rudn ia  1866 r.)23. O d 1902 r. było ich  ju ż

20 APŁ, KGK, 93, Po voprosam otnosjajuscichaja k gminnym upravlenijam v sledstvie 
preobrazovanii gorodov v posady, sygn. 101, 1872, k. 5.

21 APŁ, KGK, 93, O preobrazovanii gorodov v posady i o peremieniach proissedsich po semu 
że predmetu, sygn. 81, 1870, k. 208.

22 APŁ, KGK, 93, Narjad k rudovodstvu o gminnych upravlenijach, sygn. 52, 1867-1908.
23 Były to następujące wydziały: administracyjny, wojskowo-policyjny, skarbowy, dóbr 

rządowych, ubezpieczeń, lekarski, prawny („Dziennik Praw Królestwa Polskiego” 1866, t. 66, 
s. 153).
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tylko pięć, a mianowicie administracyjny, wojskowo-policyjny, prawny, wetery
naryjny i lekarski. W 1913 r. utworzono jeszcze jeden wydział -  budowlany. Od 
1867 r. przy urzędzie działała Kancelaria Prezydialna, redakcja dziennika 
gubernialnego, a także archiwum. Ponadto w latach 1873-1895 istniał Wydział 
Ubezpieczeniowy.

Do zespołu opracowano inwentarz oraz indeksy osobowy i geograficzny. 
Podobnie jak w przypadku Zespołu KGK, nie należy jednak ograniczać się do 
jednostek ujętych w indeksach, gdyż nie są one kompletne i nie obejmują 
jednostek grupujących akta jednorodne. Z racji wykonywanych zadań RGK 
sprawował nadzór nad zarządem gminnym. W zasobie Kancelarii RGK 
znajdujemy dokumenty, odnoszące się do nadzoru gubernatora nad poszcze
gólnymi gminami guberni -  ten stan rzeczy wiązał się z przekazaniem przez 
gubernatora pewnych zadai do wykonania wydziałom rządu gubernialnego. 
I tak w zasobie Wydziału Administracyjnego, w Referacie Ogólnym są akta 
związane z zatwierdzeniem wyborów członków dozoru bożniczego w Warcie 
i Szadku24 (decyzja w tego rodzaju sprawach należała do kompetencji 
gubernatora). W tym samym referacie znajdują spisy członków dozoru kościel
nego powiatów guberni, a wśród nich także te, które dotyczyły powiatu 
sieradzkiego25.

W zespole są informacje odnoszące się do spraw bytowych urzędników, jak 
choćby starai o emeryturę, m. in. dokumenty wyznaczające emeryturę ostatnie
mu burmistrzowi miasta Szadek Wiktorowi Kochanowiczowi (spraw wszczęto 
w marcu 1875 r., a zakończyła się przyznaniem świadczenia dopiero w lutym 
1878 r.) czy wnioski o przyznanie świadczeń emerytalnych kasjerowi szadkow
skiemu Ludwikowi Skalińskiemu oraz sekretarzowi magistratu Aleksanderowi 
Zakrzyiskiemu26.

Spuścizna aktowa po Wydziale Administracyjnym RGK obejmuje także 
uchwały zebrań gminnych (zgłaszane do zatwierdzenia władzom gubernialnym), 
skargi na nadużycia ze strony wójtów, pisarzy i ławników, spisy kandydatów na 
urzędy gminne oraz dokumentację związaną z zamykaniem i otwieraniem szkół, 
utrzymaniem stacji pocztowych i biur pośrednictwa pracy. Jest to bogaty zbiór 
ilustrujący działalność samorządu gminnego na terytorium guberni, dzięki 
któremu możemy dowiedzieć się m. in. o rozkładzie powinności w gminie,

24 APŁ, RGK, 92, Wydział Administracyjny (dalej: WA), Referat Ogólny (dalej: RO), Ob 
utverżdenii v dolznostjach po vyboram -  clenov bożnicogo dozora po seradzskomy uezdu, sygn. 
1097, 1895, k. 31.

25 APŁ, RGK, 92, Ob utverżdenii v dolznostjach po vyboram v r.k. kostelnych dozorach, sygn. 
1186, 1897-1898, k. 183.

26 APŁ, RGK, 92, WA, RO, Ob ischdatajskrovanii emerital’noj pensii vostatnomu burgomistru 
g. Sadka Viktoru Kochanovicu, sygn. 509, 1875-1878, k. 21; wyznaczenie emerytury kasjerowi 
miasta Szadku Ludwikowi Skalińskiemu, sygn. 98, 1867; wyznaczenie emerytury sekretarzowi 
magistratu w Szadku Aleksandrowi Zakrzyńskiemu, sygn. 345, 1870-1871.
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ściąganiu  podatków  n a  u trzym anie u rzędu  gm innego, sądach gm innych, 
szkołach itp. Z najdziem y tutaj rów nież p ro tokoły  z w izy tacji w  poszczególnych 
gm inach  gubern i ka lisk ie j.

W  aktach W ydziału  A dm inistracy jnego  zachow ały  się teczk i z zapisam i na  
rzecz k lasztorów  i kościołów . T rzy z n ich  do ty czą  zap isów  n a  rzecz kościo łów  
rzym skokato lick ich  w  Szadku27.

W ydział W ojskow o-P olicy jny  dzielił się n a  trzy  referaty: kw aterunkow y, 
przesied leńczy  i w ięzienny. N ajliczniej zachow ane ak ta  do ty czą  nadzoru  nad 
ruchem  ludności i zw iązane s ą  z p rzesied len iam i ludności w  głąb R osji, 
uw oln ien ia  od p o d d a is tw a  rosyjskiego osób, które zam ieszkały  w  zaborze 
prusk im  oraz próśb o przyznanie p o d d a is tw a  rosyjskiego przybyszom  z Prus. 
W śród  zachow anych ak t znajduje się je d n a  do tycząca m ie sz k a ic a  Szadku, 
W acław a K rasznickiego, starającego się o przesiedlenie w raz z ro d z in ą  do 
guberni m ińsk iej28.

W  zasobie W ydziału  Praw nego R G K , w  R eferacie Sądow ym , m ożem y 
odnaleźć korespondencję  do tyczącą  n iepraw idłow ej działalności sam orządów  
gm innych, ja k  rów nież innych organów  w ładzy, w  tym  w ładzy  państw o w ej. D la 
przykładu  -  zn a jd u ją  się tutaj ak ta  spraw y o nadużycia  członków  s t r ^ y  
ziem skiej (ów czesnej policji) A leksego Janiaka, Jana  Ł om akina, Jana  Sobczaka, 
zgłoszonej p rzez m ieszkańca  gm iny  Szadek Ł ukasza  O zgę oraz dokum entacj 
zw iązaną  z zarzutam i o n iepraw id łow ości w  działalności w olno praktykującego 
w  Szadku lekarza Ignacego L ip ińsk iego29. W arto  dodać, że nazw isko Ignacego 
L ipińskiego po jaw ia  się także w  dokum entacji W ydziału  Lekarskiego R G K , w  
zw iązku z otw arciem  w  1904 roku w  Szadku „lecznicy  ogó lne j” i nadzoru  nad 
rzeźn ią  w  tej m iejscow ości30. W  zasobie tegoż  w ydziału  znajdujem y rów nież 
ak ta  osobow e Ili P ińczew skiego, fe lczera  z Szadku31.

Indeks rzeczow y zespołu  R G K  uw zględn ia  jedn o stk i archiw alne odnoszące 
się do pow iatu  sieradzkiego, m. in. sam orządu gm innego (kopie uchw ał z e b ra i  
gm innych  w  spraw ie szkół lub przeciw staw iających  się obciążeniom  n a  rzecz

27 APŁ, RGK, 92, WA, RO, Ob otkaze Aleksandroju Gromdzkoju nedvizmosti v pos. Sadek, 
sygn. 1761, 1908-1913, poszyt, k. 20 -  pieniądze przeznaczono na remont kościoła; Ob otkaze 
Albertinoj Backe v pol’zu r.k. kostela v pos. Sadek, seradzskogo uezda 500 rublej, sygn. 1836, 
1909-1912, k. 68 -  kwotę przeznaczono na budowę nowej ambony. Zapis trzeci -  patrz przypis 9.

28 APŁ, RGK, 92, sygn. 6042, 1897, k. nlb.
29 APŁ, RGK, 92, Wydział Prawny (dalej: WP), Referat Sądowy, Po raznarodnoj perepiske, 

sygn. 7703, 1914, k. nlb.; Skarga mieszkańca Szadku Ozgi Łukasza na strażników ziemskich 
sygn.7684b, 1914 r.; O nepravil’nych dejstvijach vol’nopraktikujućcich v pos. Sadek i g. Seradze 
vracej Lipinskogo i Kepminskogo i vojta gminy Vrublev Filipiaka, poszyt, k. nlb.

30 APŁ, RGK, 93, Wydział Lekarski (dalej: WL), Ob ucreżdenii w pos. Sadek vracem 
Lipińskim lecebnicy, sygn. 7920, k. 11.

31 APŁ, RGK, 93, WL, O slużbe Sadskovskogo gordoskogo fel’dsera Il’i Pinceskogo, sygn. 
7716, 1868, k. 2.
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państw a i zak ładów  dobroczynnych, n iepraw idłow ej działalności w ładz, a  także 
sądów  gm innych). Z najdziem y tutaj dokum enty  dotyczące rem ontów , budow y 
lub likw idacji kościo łów  i kaplic, zatw ierdzenia  członków  dozorów  kościelnych 
oraz spraw ozdania  Ż ydów  z sum  bożniczych. In teresujące s ą  źródła  do historii 
gospodarczej -  liczba byd ła  i spisy ich w łaścicieli, ak ta  dotyczące h ipotek, ceny 
m ateria łów  i robocizny obow iązujące w  pow iecie sieradzkim , a  także ak ta 
dotyczące p lanów  i nak ładów  finansow ych n a  budow ę lub u trzym anie dróg 
i m ostów . C zęść dokum entacji dotyczy ruchu  ludności oraz działalności s t r ^ y  
ziem skiej32.

Fot. 2. Okładka poszytu 
zawierającego akta dotyczące 
założenia lecznicy w Szadku 

Źródło: APŁ, RGK, 93, 
Wydział Lekarski, sygn. 7920

Z espół U rzędu G ubernialnego K aliskiego ds. W łościańsk ich  (U G K ) zaw iera 
m ateria ły  n a  tem at u rządzen ia  w si z la t 1864-1914 (1932). W  jeg o  zasobie

32 APŁ, Rząd Gubernialny Kaliski, Wstęp do inwentarza i indeksy, oprac. T. Dowgird, Łódź 
1979, s. 296-297.
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znajdujem y m ateria ły  do uw łaszczen ia  w łościan  w  gubern i kalisk iej, a  także 
m ateria ły  do h istorii w si, z w yjątk iem  spraw  o charakterze politycznym  
(pozostających w  kom petencji gubernatora). W  1864 r., w  celu przeprow adzenia  
reform y uw łaszczeniow ej, w  gubern iach  K rólestw a Polskiego, utw orzono 
kom isje ds. w łościańskich , w  1870 r. p rzekształcone w  urzędy  ds. w łościańsk ich  
(działające pod  nadzorem  gubernatora), k tóre p rzejęły  kom petencje rządów  
gubern ialnych  w  spraw ach zw iązanych z urządzeniem  w si po ukazie z 2 m arca  
1864 r.

W  celu  nadan ia  aktom  porządku kancelary jnego , zasób zespołu  został 
podzielony  n a  osiem  działów , w  zw iązku z czym  trudno  odnaleźć, korzystając 
z inw en tarza  zespołu, m ateria ły  odnoszące się do poszczególnych  m iejscow ości. 
W śród  działów  w yodrębniono  dział personalny  (I), do tyczący urzędników  
zatrudnionych w  urzędach  w łościańsk ich , gubern ialnych  i pow iatow ych. D ział II 
obejm uje tzw . ak ta  ogólne, czyli zb ió r p rzepisów  w  spraw ie p rzeprow adzenia  
reform y i w prow adzen ia  sam orządu gm innego w  gubern i ka lisk ie j.

K olejny dział (III) zaw iera  m ateria ły  dotyczące sporządzania tabel likw i
dacyjnych i nadaw czych. A rch iw alia  w  tym  dziale dodatkow o podzielono  na  
podgrupy  -  p ierw sza  z n ich  obejm uje m ajątk i pryw atne, m ajorackie i in sty 
tu tow e, druga m ieszczan-roln ików , ko le jna  m ajątk i państw ow e i ostatn ia  m ajątki 
poduchow ne. D o działu  III opracow ano indeks m iejscow ości, u łatw iający 
odnalezienie arch iw aliów  dotyczących  gm iny  Szadek.

D ział IV  obejm uje ak ta  O ddzielnego U rzędu Spraw  W łościańsk ich , a  w śród 
n ich  apelacje od w yroków  sądów  gm innych, skargi n a  uchw ały  zebrań  
grom adzkich, gm innych i szkolnych oraz apelacje od uchw ał zebrań  tow arzystw  
w łościańskich . W  ram ach działu  ak ta  podzielono n a  trzy  grupy, uk ładając je  
w edług nazw  gm in, oddzieln ie d la  każdego pow iatu . P ierw sze dw ie grupy 
ob e jm u ją  apelacje od w yroków  sądów  gm innych, a  trzec ia  zaw iera  uchw ały  
zebrań  gm innych, w iejskich , szkolnych przedłożone urzędow i do zatw ierdzenia. 
Z najdziem y tu  poszy t z apelacjam i od w yroków  sądów  gm innych  w  Szadku z lat 
1868-1873 (sygn. 3421), a  także zm alen ia  n a  decyzje sądu gm innego z lat 
1874-1876  (sygn. 3572), ak ta  dotyczące zatw ierdzenia  uchw ał szadkow skich 
zebrań  gm innych z 25 lu tego 1910 r. (sygn. 3736) i z 28 styczn ia  1912 r. (sygn. 
3737).

K olejny dział (V) obejm uje ak ta  odnoszące się do zatw ierdzania  lub uchy la
n ia  uchw ał w  spraw ie p rzeznaczen ia  zysków  kas pożyczkow o-oszczędno- 
ściow ych n a  cele społeczne.

W  dziale V I znajdujem y ak ta  po łączonego U rzędu K aliskiego G ubernialnego 
Spraw  W ło śc ia isk ich  i K aliskiego K om itetu  O brony Lasów .

D ział V II zaw iera  pro tokoły  posiedzeń  u rzędów  spraw  w łościańskich , 
k tórym  nadano porządek  chronologiczny.
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O statni, V III dział, je s t  zbiorem  tab lic  likw idacyjnych  i nadaw czych  d o ty 
czących ziem  gubern i kaliskiej. Z aw iera ją  one nazw iska  uw łaszczonych  
chłopów , w ielkość i rodzaj p rzyznanych im  gruntów  oraz zw iązane z nim i 
serw ituty. W pis do tabeli po tw ierdzał p raw o ch łopa do otrzym anej ziem i. 
T abele, zgrom adzone w  dziale V III, zostały  podzielone n a  cztery  grupy, zależnie 
od typów  w si, a  w  ram ach grupy  n a  pow iaty  i gm iny. D o działu  V III został 
opracow any indeks geograficzny, co bardzo u ła tw ia  odnalezienie ak t do tyczą
cych konkretnej m iejscow ości. M ateria ł arch iw alny  został podzielony  n a  cztery 
grupy, k tóre zaw ierają:

1) tabele  w si pryw atnych , m ajorackich , insty tu tow ych (pow iat sieradzki 
pod  sy gna tu rą  6673-6953);

2) tabele  sporządzone d la  m ieszczan ro ln ików  (pow iat sieradzki -  sygn. 
7336-7340);

3) tabele  nadaw cze w si rządow ych (pow iat sieradzki 7525-7606);
4) czw arta  -  tabele w si poduchow nych (pow iat sieradzki sygn. 7794

7819).
W  grupie tabel likw idacyjnych odnajdujem y tab e lę  do tyczącą  m ieszczan- 

ro ln ików  w  Szadku z 1869 r. (sygn. 7339), a  także tabele  nadaw cze m ajątków  
poduchow nych tejże m iejscow ości z la t 1865-1880  (sygn. 2887) i z 1877 r. 
(sygn. 7819)33. W arto  jed n ak  p am ię ta j, że (podobnie ja k  w  przypadku 
w cześn iejszych  zespołów ) nie należy ogran iczać się do indeksu geograficznego 
-  zaw artość akt, odnosząca się do ogólnej tem atyki zw iązanej z u rządzeniem  
gm in  w ie jsk ich  w  guberni kalisk iej, pozw ala  n a  odtw orzenie procesów , które 
były  charakterystyczne w  ow ym  czasie rów nież d la  Szadku.

U rząd Poborow y G uberni K aliskiej, k tórego spuścizna z la t 1874-1917, je s t 
p rzechow yw ana w  A PŁ, został pow ołany  n a  m ocy ustaw y  o obow iązku służby 
w ojskow ej z dn ia  1 stycznia  1874 r. W  k ^ d e j  guberni K ró lestw a Polskiego 
pow stał w ów czas gubern ialny  urząd  poborow y oraz pow iatow e urzędy 
pow iatow e i dodatkow o dw a punkty  zborne. D la  guberni kaliskiej punkty  zborne 
zostały  u tw orzone w  Ł ęczycy  (pow iaty  łęczycki, kolski, koniński, słupecki 
i tu reck i) oraz w  Sieradzu (sieradzki, kalisk i, w ieluński). Z adaniem  urzędu  był 
nadzór nad poborem  rekruta, kon tro la  osób podlegających  obow iązkow i służby 
w ojskow ej, rozpatryw anie spraw ozdań urzędów  pow iatow ych itp. In teresu ją
cym i, pod  kątem  om aw ianej problem atyki, b ę d ą  przede w szystk im  spraw o
zdania  o rezu ltatach  akcji poborow ej w  poszczególnych  pow iatach, zaw iado
m ien ia  naczeln ików  pow iatów  o dostarczeniu  im  p rzez w ójtów  gm in 
i bu rm istrzów  list poborow ych (sygn. 9 3 -1 0 1 ) czy spraw ozdania  z kontroli

33 APŁ, Inwentarz Zespołu Urząd Gubernialny Kaliski do Spraw Włościańskich z lat 1864
1914 (1932), nr 98; Cz. Ohryzko-Włodarska, Organizacja władz włościańskich w Królestwie 
Polskim i ich pozostałość aktowa (1864-1918) , Warszawa 1973, s. 73-79.
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pow iatow ych u rzędów  poborow ych (sygn. 32, 1913)34. Jeden  z podszytów  
dotyczy także nadużyć u rzędow ych ze strony u rzędnika w  pow iecie sieradzkim , 
kancelisty  A leksandra G epnera, oskarżonego o branie łapów ek  za  uw alnianie od 
służby  w ojskow ej35.

Istotne d la  od tw orzenia  sytuacji politycznej w  pow iecie  są źród ła  zg rom a
dzone w  zespole Z arządu Żandarm erii Pow iatów  W ie luńskiego i Sieradzkiego. 
D o kom petencji u rzędu należało m. in. u trzym anie porządku i bezpieczeństw a 
w  pow iatach, pom oc w ładzom  adm inistracy jnym  i sądow ym  w  w ykonyw aniu  
zadań, chw ytanie p rzestępców  itp. W  zespole znajdują się m ateriały  rodzących 
się partii i organizacji politycznych, ruchu  rew olucyjnego w  pow iecie sieradz
kim , m ateria ły  dochodzeniow e przeciw ko aresztow anym  za  p rzestępstw a 
polityczne. D o zespołu  opracow ano inw entarz k siążkow y36.

Z espół kom isji w yborczych do D um y P aństw ow ej37 guberni kaliskiej i p io 
trkow skiej stanow i zb iór szczątków  zespołów  w yborczych  kom isji pow iato 
w ych. O bejm uje zaledw ie 24 jednostk i archiw alne. T rzy z n ich  obrazu ją dzia
ła ln ość kom isji pow iatu  sieradzkiego w  1906 r. i zaw ierają listy  w yborców  
upraw nionych  do g łosow ania  n a  tym  teren ie  (sygn. 16-19). W arto  dodać, że 
w  ow ym  czasie praw o w yborcze do D um y Państw ow ej posiadali w yłącznie 
m ężczyźni po ukończeniu  25 roku życia, k tórych  dodatkow o obow iązyw ał 
cenzus m ajątkow y. W  zbiorze tym  znajdziem y rów nież zarządzen ia  zw iązane 
z w yboram i, zasady w yborów  p rzedw stępnych  (w ybory do D um y by ły  dw usto 
pniow e i kurialne) oraz pro tokoły  z w yników  w yborów . W arto  w ięc spojrzeć na 
zespół jak o  n a  całość, dz ięki której m ożna dokonać bardziej szczegółow ą analizę 
w yborów  n a  ziem iach  gubern i kalisk iej38.

N a  zakończenie należy w spom nieć o pozostałych  zespołach, w  k tórych  zosta 
ły  zgrom adzone m ateria ły  do dziejów  gubern i, odnoszące się do poszczególnych  
sfer życia  -  np. zespół D yrekcji N aukow ej K aliskiej, ustanow ionej w  1867 r., 
zaw ierający bogate m ateria ły  do dziejów  szkolnictw a elem entarnego i średniego, 
zespół P io trkow skiego O ddziału  B anku W łośc ia ńskiego, insty tucji, udzielającej 
chłopom  pożyczek n a  zakup ziem i, zespół Z arządu Żandarm erii K aliskiej, Izby

34 APŁ, Urząd Poborowy Guberni Kaliskiej (dalej: UPGK), 107/I, Po chodatajstvu prizyvnych 
Seradzkogo uezda o predostalvenii im ostrocek dlja okoncanija obrazovanija, sygn. 188, 1913.

35 APŁ UPGK, 107/I, O cinovnike Aleksandre Gepner, sygn. 243, 1877, k. 7.
36 APŁ, Inwentarz Zespołu Zarząd Żandarmerii Powiatów Wieluńskiego i Sieradzkiego 1852

1915, nr 117.
37 Duma Państwowa -  powołana przez cara Mikołaja II na mocy ukazu z 17/30 X 1905 r., 

w wyniku wydarzeń rewolucji 1905 r. miała pełnić rolę parlamentu cesarstwa rosyjskiego. 
Pierwsza Duma Państwowa zebrała się w kwietniu 1906 r.; APŁ, Komisje wyborcze do Dumy 
Państwowej guberni kaliskiej i piotrkowskiej -  zbiór szczątków zespołów 1906-1914, nr 119.

38 Archiwum Państwowe w Łodzi, Przewodnik po zasobie archiwalnym, oprac. M. Bandurka, 
Warszawa 1998, s. 144.
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Skarbow ej K aliskiej, pełniącej nadzór nad  spraw am i podatkow ym i i kon tro lu 
ją c ą  p racę kas skarbow ych pow iatow ych.

W  A P Ł  znajduje się rów nież zb ió r dyplom ów  czeladniczych i m istrzow skich 
różnych cechów  w ojew ództw a łódzkiego, k tóry  zaw iera  bogaty  zb iór 
dokum entów  w ydanych  p rzedstaw icielom  różnych zaw odów  z Szadku, m. in. 
kow ali, kraw ców , m urarzy, piekarzy, rzeżników  i szew ców 39.

K w erenda dokum entów  w ytw orzonych  p rzez gubernialne i pow iatow e 
jednostk i adm inistracji pa is tw o w ej w  drugiej połow ie X IX  w. i w  początkach 
X X  w. w ykazała, iż  spuścizna arch iw alna do tycząca Szadku w  tym  okresie je s t  
szczątkow a i odnosi się do pojedynczych, konkretnych  spraw  załatw ianych 
p rzez dany urząd. C zęść z n ich  została  ju ż  w ykorzystana  p rzez badaczy40. 
Z achow ane źródła  nie p o zw ala ją  jed n ak  n a  odtw orzenie w szystk ich  aspektów  
działalności w ładz publicznych  n a  tym  teren ie. W  zw iązku  z tym  badacz 
dziejów  Szadku pow inien  sięgnąć do źródeł d la  pow iatu  sieradzkiego, 
zgrom adzonych przede w szystk im  w  zespołach  adm inistracji szczebla  gubernial- 
nego, n a  podstaw ie k tórych m ożna odtw orzyć procesy  zachodzące w  gm inach 
w iejsk ich  w  K aliskiem .

W artość  poznaw cza poszczególnych  zespołów  je s t  zróżnicow ana. M ateriał 
zgrom adzony w  zespołach  w ładz adm inistracy jnych  szczebla gubernialnego je s t 
bardziej przydatny  d la  od tw orzen ia  historii Szadku, przede w szystk im , z uw agi 
n a  fakt, iż  w  je g o  zasobie zachow ały  się ak ta  obrazujące działalność urzędów  
niższego szczebla. A k ta  insty tucji adm inistracji ogólnej (K G K , R G K ) i organów  
adm inistracji specjalnej (np. U PG K , U rząd ds. W łościańsk ich) w zajem nie się 
u zu p e łn ia ją  i dopiero holistyczne spojrzenie n a  ich zasób pozw ala  n a  pełniejsze 
odtw orzenie dziejów  regionu szadkow skiego.
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